*  ¥  *
ё'чб'С’О в'1'

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАВИТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От и  9. Ot. М > А 5 ~ № / Л 6

г. Завитинск

О внесении изменений
в постановление администрации
Завитинского муниципального
округа от 06.06.2022 № 485

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с
действующим законодательством, руководствуясь Лесным кодексом Российской
Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации
от 27.02.2017 № 72 «Об утверждении состава лесохозяйственных регламентов,
порядка их разработки, сроков их действия и порядка внесения в них изменений»,
п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в постановление администрации Завитинского муниципального
округа от 06.06.2022 № 485 «Об утверждении лесохозяйственного регламента
городских лесов, расположенных в границах населенных пунктов Завитинского
муниципального округа Амурской области» следующие изменения:

В приложении к постановлению:
1) пункт 1 подраздела 2.17.1 раздела 2.17 главы II изложить в следующей

редакции:
«1. Предупреждение лесных пожаров включает в себя противопожарное

обустройство лесов, приобретение и содержание средств предупреждения и
тушения лесных пожаров, противопожарную пропаганду и обучение населения
мерам пожарной безопасности в лесах.

2. Противопожарное обустройство лесов представляет собой комплекс мер,
направленных на недопущение распространения лесных пожаров.

3. Противопожарное обустройство лесов осуществляется на основании
плана противопожарного обустройства лесов на территории лесничества.

4. Меры противопожарного обустройства лесов включают в себя:
а) создание, содержание и эксплуатацию лесных дорог, предназначенных

для охраны лесов от пожаров;

б) создание, содержание и эксплуатацию посадочных площадок,;
используемых в целях проведения авиационных работ по охране лесов от
пожаров;

в) прокладку просек, противопожарных разрывов, устройство
противопожарных минерализованных полос;

г) создание, содержание и эксплуатацию пожарных наблюдательных
пунктов (вышек, мачт, павильонов и других наблюдательных пунктов);

д) создание в целях тушения лесных пожаров условий для забора в любое,
время года воды из источников наружного водоснабжения;

е) проведение гидромелиорации земель;
ё) снижение природной пожарной опасности лесов путем регулирования

породного состава лесных насаждений;
ж) проведение профилактического контролируемого противопожарного

выжигания хвороста, лесной подстилки, сухой травы и других лесных горючих!
материалов;

з) иные определенные Правительством Российской Федерации меры.
5. Ширина просек, указанных в пункте «в» части 4 настоящего подраздела,

устанавливается в пределах от 10 до 100 метров в соответствии с лесным
законодательством и законодательством Российской Федерации о пожарной,
безопасности.

6. Указанные в части 4 настоящего подраздела меры противопожарного
обустройства лесов на лесных участках, предоставленных в постоянное
(бессрочное) пользование, безвозмездное пользование, аренду либо используемых
на основании сервитута, публичного сервитута, осуществляются арендаторами,
лесного участка, землепользователями, обладателями сервитута, публичного
сервитута.

7. Противопожарные расстояния, в пределах которых осуществляются
рубка лесных насаждений, санитарно-оздоровительные мероприятия, уборка
лесных горючих материалов, устанавливаются в соответствии с лесным
законодательством и законодательством Российской Федерации о пожарной
безопасности.

8. Приобретение и содержание средств предупреждения и тушения лесных
пожаров включают в себя:

а) приобретение противопожарного снаряжения и инвентаря;
б) приобретение и содержание пожарной техники и оборудования, систем

связи и оповещения;
в) создание резерва пожарной техники, оборудования, противопожарного

снаряжения и инвентаря, а также горюче-смазочных материалов;
4) создание пунктов сосредоточения противопожарного инвентаря.
9. Противопожарная пропаганда и обучение населения мерам пожарной

безопасности в лесах включают в себя:
а) издание и распространение специальной литературы, и изготовление

предметов наглядной агитации;
б) проведение тематических выставок, смотров, конференций и

использование других форм информирования населения;

в) иные мероприятия, предусмотренные лесным законодательством и
законодательством Российской Федерации о пожарной безопасности.

10. План противопожарного обустройства лесов на территории
Завитинского городского лесничества разрабатывается и утверждается главой
Завитинского муниципального округа в пределах полномочий, определенных в
соответствии со статьями 81-84 Лесного кодекса Российской Федерации, на пять
лет с указанием ежегодных плановых показателей по годам.

11. Порядок разработки и утверждения плана противопожарного
обустройства лесов на территории лесничества и его форма, порядок разработки
плана противопожарного обустройства лесов и его форма устанавливаются
Правительством Российской Федерации.»

2) пункты 2,3,4 подраздела 2.17.1 раздела 2.17 главы II считать пунктами
12,13,14 соответственно.

3) в абзаце 14 подраздела 2.17.1 раздела 2.17 главы II слова «Согласно ст. 55
Лесного кодекса Российской Федерации,» исключить.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
сетевом издании «Официальный портал правовой информации Завитинского
муниципального округа» и размещению на официальном сайте администрации
муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» http://zavadm.amurobl.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

/7

Исполняющий обязанности главы
Завитинского муниципального округа А.Н. Мацкан

http://zavadm.amurobl.ru